



# 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 8 月 2 日

上場会社名 株式会社イチネン

コード番号 9619

代表者 (役職名) 代表取締役社長 黒田 倅 稔

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員社長室担当 池本 典 弘

上場取引所 東証・大証第 1 部

URL <http://www.ichinen.co.jp>

TEL (06)6309-7890

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	12,944	(△2.8)	425	(0.0)	384	(△4.8)	213	(11.1)
19年3月期第1四半期	13,314	(24.8)	425	(10.9)	404	(14.5)	191	(4.3)
19年3月期	54,406	—	2,266	—	1,956	—	1,049	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	9	94	9	89
19年3月期第1四半期	9	07	8	82
19年3月期	48	91	48	03

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	75,804	10,405	10,405	12.8	458	57		
19年3月期第1四半期	79,501	9,360	9,360	11.6	434	63		
19年3月期	76,607	10,754	10,754	13.2	465	51		

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△ 77	157	△ 845	1,375				
19年3月期第1四半期	49	△ 431	△ 681	3,902				
19年3月期	2,408	△ 1,743	△ 3,678	2,140				

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	26,587	△1.6	1,211	△1.5	1,108	3.0	614	24.5	27	74
通期	54,000	△0.7	2,960	30.6	2,730	39.5	1,620	54.3	69	76

平成20年3月期の中間期及び通期業績予想については、平成19年5月8日に発表した予想を変更していません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
  - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
  - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- 〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

## (参考) 個別業績の概要

### 平成20年3月期第1四半期個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

#### (1) 個別経営成績

(金額表示：百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	7,727	145	297	174

#### (2) 個別財政状態

(金額表示：百万円未満切捨)

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	57,750	8,896

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の作成時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の上昇など先行きの不透明感はあるものの、堅調な企業業績に伴う設備投資の増加や雇用情勢の改善などを背景に、景気は緩やかな成長をみせながら推移しました。

このような経済環境のもと、当社グループは、「リース事業」「自動車メンテナンス受託事業」「燃料販売事業」「ケミカル事業」「パーキング事業」の5つの事業を柱に経営の安定性と利益の拡大を進めることを目的とする連邦制の経営を推進し企業価値の向上を目指しております。

当第1四半期の連結売上高は、129億44百万円(対前年同期比2.8%減)、営業利益は4億25百万円(対前年同期比0.0%増)、経常利益は3億84百万円(対前年同期比4.8%減)、当期純利益は2億13百万円(対前年同期比11.1%増)となりました。

事業の種類別セグメントごとの業績は、次のとおりであります。なお、下記のセグメント別売上高は、内部売上高消去前の金額であります。

#### （リース事業）

リース事業につきましては、競合他社との価格競争が厳しい中、新規取引先については、中小規模の企業を中心とした新市場の開拓を行っております。また、既存取引先については、採算面の改善を図ることに重点を置き、量から質への契約の改善を実施しました。

これらの結果、リース契約高は51億38百万円(対前年同期比17.0%減)、リース未経過契約残高は509億58百万円(対前年同期比5.3%減)となりました。

損益面では、売上高は、68億3百万円(対前年同期比1.1%増)、営業利益は引き続きリース契約終了後の車両処分が好調に推移したことにより3億67百万円(対前年同期比3.7%増)となりました。

#### （自動車メンテナンス受託事業）

自動車メンテナンス受託事業につきましては、平成17年8月から20ヶ月の期間で官公庁等から受託した大口メンテナンス契約が平成19年3月末で終了しました。一方、新たなサービスとして平成19年4月からイチネンBPプラネット株式会社の車体修理関連事業がスタートしました。車両整備と車体修理、車両処分を三位一体とするトータル機能を新しい強みとして確立し、取引先へ提案を行っております。また、リース事業と同様に採算面の改善を図ることに重点を置き、走行過多車両の入替えを促進し量から質への契約の改善に努めました。これらの結果、メンテナンス受託契約高は14億30百万円(対前年同期比3.1%増)、メンテナンス未経過契約残高は75億53百万円(対前年同期比10.6%増)となりました。

損益面では、売上高は18億48百万円(対前年同期比16.8%減)となりました。これは、官公庁等から受託した大口メンテナンス契約が平成19年3月末で終了したことによる影響であり、その影響額として売上高で485百万円、売上総利益で34百万円、それぞれ減少となりました。更に、新たにスタートしたイチネンBPプラネット株式会社に係る費用の増加もあり、当第1四半期では営業損失5百万円(前年同期は55百万円の営業利益)となりました。

#### （燃料販売事業）

燃料販売事業につきましては、主力である自動車用燃料給油カードは、顧客から利便性が評価され販売数量は前年同期比微増となりましたが、原油価格の上昇から元売りからの仕入価格が値上がりし販売価格への転嫁が後追いの状況下にあり損益面においては厳しい状況となりました。

この結果、売上高は、6億90百万円(対前年同期比2.1%減)、営業損失は26百万円(前年同期は3百万円の営業損失)となりました。

#### （ケミカル事業）

ケミカル事業につきましては、原油価格高騰やCO<sub>2</sub>削減に向けた環境保全の取り組みにより、天然ガスなどのクリーンエネルギーへの燃料転換の影響を受け、メイン商品である燃料添加剤の販売は前年同期比で微減となりました。一方で、新たな市場の開拓として注力してきた洗浄剤、水処理剤、消泡剤などの商品の販売が好調に推移いたしました。また、昨年10月1日付けの子会社合併を受け、まずは組織のスリム化と人材のグループ内活用を実施しました。製造・研究・物流部門においては、外部の有識者の意見も取り入れ、相乗効果を早期に実現すべく既存オペレーションの改善・改革を進めております。

この結果、売上高は、28億99百万円(対前年同期比0.3%減)、営業利益は、1億42百万円(対前年同期比119.1%増)となりました。

## （その他事業）

その他事業のうち、中核となるパーキング事業につきましては、来客用駐車場及びコインパーキングにターゲットを絞り新規開拓を実施しました。この結果、平成19年6月末現在で駐車場管理件数は437件、管理台数は10,253台の規模にまでなりました。また、既存物件におきましては、地代の上昇により採算が低下している駐車場の収支改善を最優先課題として取り組みました。

この結果、売上高はパーキング事業では駐車場管理台数が増えましたが、平成19年4月にイエローハットの店舗を閉鎖したことにより8億33百万円（対前年同期比5.9%減）となっております。営業利益は、契約更改に伴う地代の上昇及びパーキング運営におけるのれんの償却負担もあり、44百万円の営業損失（前年同期は31百万円の営業損失）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### 【資産、負債及び純資産の状況】

財務面では、イチネングループ全体でキャッシュマネジメントサービスを導入、グループの余剰資金を有効に活用し有利子負債削減にも取り組みました。

この結果、資産は現預金の減少等により、前期末に比べて8億3百万円減少し、758億4百万円となりました。負債は、仕入債務の減少及び借入金の返済等により、前期末に比べて4億54百万円減少し、653億98百万円となりました。少数株主持分を含めた純資産は、自己株式の取得等により、前期末に比べて3億49百万円減少し、104億5百万円となりました。

### 【キャッシュ・フローの状況】

当第1四半期末における現金及び現金同等物残高は、前期末に比べて7億64百万円減少し、13億75百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加、仕入債務の減少等により△77百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、保険積立金の解約による収入等により1億57百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済による支出及び社債の償還による支出等により△8億45百万円となりました。

### ○ 添付資料

- （要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、
- （要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期業績は、概ね当初に想定した範囲内で推移しており、中間期及び通期におきまして、平成19年5月8日付「平成19年3月期決算短信」に記載いたしました当期（平成19年4月1日～平成20年3月31日）の業績予想は変更しておりません。

## 4. その他

### （1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

### （2）会計処理方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

### （3）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、社用設備にかかる固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨)

期別 科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減 (△印減)		前期末 (平成19年3月 期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>		%		%		%	
<b>I 流動資産</b>	<b>17,516,688</b>	<b>22.0</b>	<b>15,347,804</b>	<b>20.2</b>	<b>390,176</b>	<b>2.6</b>	<b>14,957,627</b>
1. 現金及び預金	4,000,303		1,415,583		△764,833		2,180,416
2. 受取手形及び売掛金	6,301,882		6,479,317		90,442		6,388,875
3. リース・メンテナンス等未収入金	2,193,971		2,285,150		△24,877		2,310,028
4. 前払費用	2,767,117		2,721,636		880,159		1,841,477
5. その他	2,253,413		2,446,115		209,285		2,236,831
<b>II 固定資産</b>	<b>61,977,324</b>	<b>78.0</b>	<b>60,397,684</b>	<b>79.7</b>	<b>△1,193,568</b>	<b>△1.9</b>	<b>61,591,253</b>
<b>(1)有形固定資産</b>	<b>48,958,404</b>	<b>61.6</b>	<b>47,228,268</b>	<b>62.3</b>	<b>△768,211</b>	<b>△1.6</b>	<b>47,996,480</b>
1. リース資産	40,072,229		38,029,616		△677,768		38,707,384
2. 土地	4,848,204		5,052,826		0		5,052,826
3. その他	4,037,970		4,145,826		△90,443		4,236,270
<b>(2)無形固定資産</b>	<b>6,821,326</b>	<b>8.6</b>	<b>6,900,696</b>	<b>9.1</b>	<b>△156,914</b>	<b>△2.2</b>	<b>7,057,611</b>
1. リース資産	119,954		167,002		18,440		148,561
2. のれん	5,581,469		6,057,602		△151,034		6,208,637
3. その他	1,119,902		676,091		△24,320		700,411
<b>(3)投資その他の資産</b>	<b>6,197,594</b>	<b>7.8</b>	<b>6,268,719</b>	<b>8.3</b>	<b>△268,442</b>	<b>△4.1</b>	<b>6,537,161</b>
1. 投資有価証券	2,039,268		2,316,505		△15,676		2,332,181
2. 長期前払費用	1,350,910		1,316,444		△34,039		1,350,483
3. 繰延税金資産	801,160		608,652		△15,511		624,164
4. その他	2,006,256		2,027,117		△203,215		2,230,331
<b>III 繰延資産</b>	<b>7,023</b>	<b>0.0</b>	<b>58,622</b>	<b>0.1</b>	<b>△452</b>	<b>△0.8</b>	<b>59,075</b>
<b>資産合計</b>	<b>79,501,036</b>	<b>100.0</b>	<b>75,804,111</b>	<b>100.0</b>	<b>△803,844</b>	<b>△1.0</b>	<b>76,607,956</b>

<b>(負債の部)</b>		%		%		%	
<b>I 流動負債</b>	<b>40,834,907</b>	<b>51.4</b>	<b>33,839,570</b>	<b>44.7</b>	<b>950,651</b>	<b>2.9</b>	<b>32,888,918</b>
1. 支払手形及び買掛金	8,491,251		7,430,535		△364,624		7,795,159
2. 短期借入金	23,204,795		15,457,217		△112,998		15,570,216
3. 短期社債	3,640,000		5,760,000		1,080,000		4,680,000
4. リース・メンテナンス等前受金	3,493,209		3,401,275		112,617		3,288,658
5. その他	2,005,650		1,790,540		235,657		1,554,883
<b>II 固定負債</b>	<b>29,305,259</b>	<b>36.8</b>	<b>31,559,152</b>	<b>41.6</b>	<b>△1,405,144</b>	<b>△4.3</b>	<b>32,964,296</b>
1. 社債	4,800,000		10,060,000		220,000		9,840,000
2. 長期借入金	22,971,357		20,142,641		△1,384,027		21,526,668
3. その他	1,533,901		1,356,511		△241,116		1,597,628
<b>負債合計</b>	<b>70,140,166</b>	<b>88.2</b>	<b>65,398,722</b>	<b>86.3</b>	<b>△454,492</b>	<b>△0.7</b>	<b>65,853,215</b>
<b>(純資産の部)</b>							
<b>I 株主資本</b>	<b>9,130,293</b>	<b>11.5</b>	<b>9,566,932</b>	<b>12.6</b>	<b>△432,156</b>	<b>△4.3</b>	<b>9,999,089</b>
1. 資本金	2,023,850		2,120,540		660		2,119,880
2. 資本剰余金	3,049,627		3,146,317		660		3,145,657
3. 利益剰余金	4,214,443		4,952,412		61,053		4,891,358
4. 自己株式	△157,627		△652,338		△494,530		△157,807
<b>II 評価・換算差額等</b>	<b>53,244</b>	<b>0.1</b>	<b>99,980</b>	<b>0.1</b>	<b>△7,697</b>	<b>△7.1</b>	<b>107,678</b>
1. その他有価証券評価差額金	53,244		99,980		△7,697		107,678
<b>III 少数株主持分</b>	<b>177,331</b>	<b>0.2</b>	<b>738,475</b>	<b>1.0</b>	<b>90,502</b>	<b>14.0</b>	<b>647,973</b>
<b>純資産合計</b>	<b>9,360,870</b>	<b>11.8</b>	<b>10,405,388</b>	<b>13.7</b>	<b>△349,352</b>	<b>△3.2</b>	<b>10,754,740</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>79,501,036</b>	<b>100.0</b>	<b>75,804,111</b>	<b>100.0</b>	<b>△803,844</b>	<b>△1.0</b>	<b>76,607,956</b>

(注) 増減は、当第1四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(千円未満切捨)

期別 科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増減 (△印減)		前期 (平成19年3月 期)
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額
I 売上高	13,314,036	100.0	12,944,029	100.0	△370,006	△2.8	54,406,459
II 売上原価	10,333,815	77.6	10,036,066	77.5	△297,748	△2.9	42,264,056
売上総利益	2,980,221	22.4	2,907,963	22.5	△72,258	△2.4	12,142,403
III 販売費及び一般管理費	2,554,729	19.2	2,482,362	19.2	△72,367	△2.8	9,876,306
営業利益	425,491	3.2	425,600	3.3	108	0.0	2,266,096
IV 営業外収益	59,486	0.4	74,794	0.6	15,307	25.7	153,698
V 営業外費用	80,760	0.6	115,462	0.9	34,701	43.0	463,387
経常利益	404,217	3.0	384,932	3.0	△19,285	△4.8	1,956,407
VI 特別利益	15,111	0.1	234,193	1.8	219,081	—	438,043
VII 特別損失	16,012	0.1	209,056	1.6	193,044	—	483,103
税金等調整前四半期(当 期)純利益	403,317	3.0	410,068	3.2	6,751	1.7	1,911,346
法人税、住民税及び事業 税	122,533	0.9	109,068	0.8	△13,464	△11.0	501,345
法人税等調整額	72,672	0.6	△2,787	—	△75,460	—	144,206
少数株主利益	16,427	0.1	90,755	0.7	74,327	452.5	215,868
四半期(当期)純利益	191,683	1.4	213,032	1.6	21,348	11.1	1,049,926

(注) 増減は、当第1四半期と前第1四半期との比較で表示しております。

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(千円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	2,023,850	3,049,627	4,190,076	△157,576	9,105,978
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△126,777	—	△126,777
役員賞与	—	—	△40,540	—	△40,540
四半期純利益	—	—	191,683	—	191,683
自己株式の取得	—	—	—	△51	△51
株主資本以外の項目の当四半期変動額（純額）	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	24,366	△51	24,315
平成18年6月30日残高	2,023,850	3,049,627	4,214,443	△157,627	9,130,293

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等 合 計		
平成18年3月31日残高	94,946	94,946	163,672	9,364,596
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△126,777
役員賞与	—	—	—	△40,540
四半期純利益	—	—	—	191,683
自己株式の取得	—	—	—	△51
株主資本以外の項目の当四半期変動額（純額）	△41,701	△41,701	13,659	△28,042
当四半期変動額合計	△41,701	△41,701	13,659	△3,726
平成18年6月30日残高	53,244	53,244	177,331	9,360,870

当第1四半期会計期間（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

（千円未満切捨）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	2,119,880	3,145,657	4,891,358	△157,807	9,999,089
当四半期変動額					
新株の発行	660	660	—	—	1,320
剰余金の配当	—	—	△151,978	—	△151,978
四半期純利益	—	—	213,032	—	213,032
自己株式の取得	—	—	—	△494,530	△494,530
株主資本以外の項目の当四半期変動額（純額）	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	660	660	61,053	△494,530	△432,156
平成19年6月30日残高	2,120,540	3,146,317	4,952,412	△652,338	9,566,932

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成19年3月31日残高	107,678	107,678	647,973	10,754,740
当四半期変動額				
新株の発行	—	—	—	1,320
剰余金の配当	—	—	—	△151,978
四半期純利益	—	—	—	213,032
自己株式の取得	—	—	—	△494,530
株主資本以外の項目の当四半期変動額（純額）	△7,697	△7,697	90,502	82,804
当四半期変動額合計	△7,697	△7,697	90,502	△349,352
平成19年6月30日残高	99,980	99,980	738,475	10,405,388

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>I：営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	403,317	410,068	1,911,346
減価償却費	3,724,913	3,762,988	14,970,126
貸倒引当金の増減額	△56,651	15,180	△427,497
受取利息及び受取配当金	△21,346	△27,661	△31,015
支払利息及び社債利息	71,825	82,665	310,149
投資有価証券売却損益	△1,500	△7,080	△108,760
のれん償却額	107,457	151,137	811,024
持分変動益	—	—	△226,530
減損損失	—	—	76,301
リース資産の増加額	△3,721,214	△2,935,727	△13,176,579
その他	△106,138	△1,153,349	△692,033
小計	400,662	298,222	3,416,531
利息及び配当金の受取額	21,639	27,583	20,913
利息の支払額	△54,711	△19,578	△298,776
法人税等の支払額	△331,334	△389,267	△689,533
その他	13,403	5,570	△40,582
営業活動によるキャッシュ・フロー：	49,660	△77,470	2,408,552
<b>II：投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の払出による収入	—	—	58,000
有形無形固定資産(リース資産を除く)の取得による支出	△216,053	△73,318	△1,868,331
有形無形固定資産(リース資産を除く)の売却による収入	31,284	387	524,965
投資有価証券の取得による支出	△204,614	△4,828	△650,328
投資有価証券の売却による収入	1,500	14,730	345,291
子会社株式の追加取得による支出	△52,070	—	△178,670
保険積立金の解約による収入	—	224,767	19,362
その他	8,792	△3,810	5,865
投資活動によるキャッシュ・フロー：	△431,161	157,926	△1,743,845
<b>III：財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	1,375,000	465,010	△6,249,010
コマーシャル・ペーパーの発行と償還による 収支差額	—	1,000,000	2,500,000
長期借入れによる収入	753,745	561,807	9,094,606
長期借入金の返済による支出	△2,583,767	△2,523,843	△12,379,886
社債の発行による収入	—	397,067	7,141,244
社債の償還による支出	△100,000	△100,000	△3,720,000
株式の発行による収入	—	1,320	192,060
配当金の支払額	△126,777	△151,978	△256,475
自己株式の買取による支出	△51	△494,530	△230
少数株主からの子会社の自己株式の買入による支出	—	△141	△562
財務活動によるキャッシュ・フロー：	△681,850	△845,289	△3,678,256
<b>IV：現金及び現金同等物の増減額</b>	△1,063,351	△764,833	△3,013,549
<b>V：現金及び現金同等物期首残高</b>	4,965,654	2,140,416	4,965,654
<b>VI：連結範囲の変更による現金及び現金同等物の増減額</b>	—	—	188,311
<b>VII：現金及び現金同等物四半期末(期末)残高</b>	3,902,303	1,375,583	2,140,416

## (5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

（千円未満切捨）

	リース事業	自動車メンテナンス受託事業	燃料販売事業	ケミカル事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	6,803,814	1,848,506	690,868	2,899,858	833,477	13,076,525	(132,495)	12,944,029
営業費用	6,436,354	1,854,064	717,861	2,757,382	877,739	12,643,402	(124,973)	12,518,429
営業利益	367,459	△5,557	△26,993	142,476	△44,262	433,122	(7,522)	425,600

前第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（千円未満切捨）

	リース事業	自動車メンテナンス受託事業	燃料販売事業	ケミカル事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	6,728,558	2,220,828	705,651	2,908,379	885,634	13,449,052	(135,016)	13,314,036
営業費用	6,374,092	2,165,765	708,783	2,843,336	917,520	13,009,499	(120,954)	12,888,544
営業利益	354,466	55,062	△3,132	65,042	△31,886	439,553	(14,061)	425,491

(注) 1. 事業区分は、取り扱っている商品及び役務の種類により区分しております。

2. 各事業の主な品目

- (1) リース事業 …自動車リース、機器及び各種動産のリース、レンタル業並びにリース満了車等の処分。
- (2) 自動車メンテナンス受託事業 …自動車メンテナンスの受託、自動車の点検、法定点検並びに整備等の自動車整備業。
- (3) 燃料販売事業 …石油燃料の販売及びガソリン給油カードの募集。
- (4) ケミカル事業 …ケミカル製品（自動車用、機械・設備用、工業用等）の製造・販売。
- (5) その他事業 …卸売及び小売自動車用品の販売業務、中古車の販売業務（リース事業並びに自動車メンテナンス受託事業に該当するものを除く）、損害保険代理店業務、コイン駐車場運営、不動産の賃貸及び管理並びに産業用工作機械の製造・販売、車両修理に関する共済商品の販売。

3. 当第1四半期及び前第1四半期における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。